FREI MIGUELINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CUIDANDO DA NOSSI\ GE NT EI

CONTRATO ESPECIAL DE DIREITO
ADMINISTRATIVO POR EXCEPCIONAL
INTERESSE P{IBLICO, CO]'JFORIITE O
DISPOSTO NA LEI MT]NICIPAL N." 339 DE OI DE
MARÇO DE 2urú.

Pelo presente Instnnnento de Contrato Administsativo para admissão tempoÍária de pessoal por

excepcional interesse público. na forma do Art. 37. IV da Constituição Federal. do Artigo 97.

inciso Vll da constituiçào Estadual. da Lei 339/2000 deste Município, e autorizada pelo Decleto

Emergencial n" 003/2025, hetn como pela Portâria n' 01412025 de 02 de janeiro de 2025, de urr
Iado O MUNICiPIO DE FR-EI MIGUELINHO, Estado de Pemarnbuco. pessoa jurídica de

Direito Público, inscrito no CNPJ sob o n" 11.361.854/0001-10, com sede à Avenida Presidente

Kennedy, ín, Centro, Frei, MiguelinhoiPE, CEP: 55.780-000, neste ato representado pelo

Excclentissimo Senhor JOSÉ LINDONALDO DE FRANÇA. brasilciro, casado' empresário,

portador da Carteira de ldentidade n ." 5.415.774 SDS/PE e inscrito no CPF sob n.' 02 6.541 .404-07.

residente nu Cordontirúo Villas Residertce, EsÍação Experirneütài,Vn'a 06 Surubirn PE, e o
FIINDO MfINICIPAL DE SA{IDE DO MUNICiPIO DE FREI MIGUELINHO. CNPJ N'

13.81i.409/0001-30, com Setie na Avenida Presi<iente Kennedy, n.o 275- Centro - Frei

Miguetinho - PE. representado pelo Secretiírio Municipal de Saúde Sr. JOSÉ LUIZ DE MOURA,
brasileiro. casado, portador da CaÍteira de ldentidade sob n'1877334, inscrito no CPFiN'IF sob n.'
225.185.174-72, residente e domiciliado na Rua Bento Loiola N" 70' Ap. 2003", Casa

Amarela-Recife-PE,CEP:52.051-340,denominados simplesment€ CONTRATANTE, do ouro
lado o (a) Sr. (") MARIA DAS GRAÇAS DE MOIIRA SI LVA,brasileiro(â)' solteiÍa, residente e

domiciliado(a) no Sítio Ventura no30 ,Distrito de Placas Frei Miguelinho - PE. portador(a) da

cedula de ldentidade sob o n..5.185.933 SDS/PE e inscrito(a) no CPF sob o n.' 025.404.654-12.

doravante denominado GONTRATADO(A). respectivamente, nas condiçõ€s e cláusulas abaixo:

CI,ÁI1StII,A PRIMEIRA _ DO OBJEI'O

O presente contrato tem como objeto a prestaçâo dos servigos de Auxiliar de Serviços Gerais, no

ámbito da Secretaria )\,lunicipal de Saúde. atendendo a situaçãc de excepcional interesse público,

atuando com a superveniência da Secretaria Municipal de Saúde.

Parágrafo Primeiro,

O serruigo ora contratado tem por firndamento o excepcional interesse público, conforme as

drretrizes que norteiam às contrataçÔes por tempo determinado.

Parágrafo Segundo.

Considerando a essencialidade do serviço objeto desta contrataçâo, e em virtude da inexistência de

profissional qualificado concursado nos quadros deste Município, emerge â carência pela

contratação do serviço em caráter excepcional pela gestâo pública.

Parágrafo Terceiro,

& PREFEITURA MUNICIPÂL DE

N'3.:,.tr-
rúQn$

.rsslN4

DAÍ

tDÀt

o
CO

prestado pelo CONTRATADO (A) tem local previamente determinado pelo

TANTE e deve ser reali;rado pelc regime de um plantão de 24 (r'inte e qurro) por 72

horas s

Av Presidente , SN lCentro lFrei Miguelinho - PE lFone/Fax: (81) 375l,l l45 lCNPJ:13.811.409/0001-30

§ONTBATO

FEITU A MUNICIPAL

FREI MIGUELINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

cUIDANDO DA NOSSA GENTET E

CLÁUSULA SEGTINDA - DO REGIME JURIDICO

O presente instrumento tem natureza de Contrato Especial de Direito Adrninistrativo. sendo então
regido pelas regras constantes na Lei Municipal n." 339/2000, de 0l de março de 2000.

CLAI.ISULÀ TERCETRÂ _ DO P,{GAMENTO

Pelo seniço pÍestado, ô CONTRATANTE pagará a importância mensal de RS L518,00 (um mil,
quinhentos e dczoito r€ais) com acréscimo de 2C9'o referente à adicional dc
insalubridade/periculosidade inclusos na folha de pagarnento dos demais servidores deste

rnuricipit.r, bcm somo corlpcnsação fintrnceira cm sveutuai presiagão do serviço çrn ísmPo
excedente ao estabelecimento pela Contratante. HaveÍá reajuste na mesma época e em percentual

concedi<io ao turcionalismo Público Municipal.

Parágrafo Primeiro.

Confome caput anterior o (a) contratâdo (â) podeÍá ser remuneÍado (a) ern caso de "plantão extra"
de acordo com eventual necessidade da Contrâtante.

Parágrafo Segundo,

Da remuneração pagâ ao CONTRATADO (A)- serão deduzidos os peÍcentuais correspondentes ás

contribuições previdenciárias e de imposto de renda se for o caso. Ficando ao €ncíugo do

CONTRATANTE realizar os descontos e repassar aos órgãos de controle fiscais e

previdenci ários.

CLÁUSULA QUARTA _ DO PRAZO

O referido contrato terá o prazo de I I (onze) meses.

Parágrafo Primeiro.

O prazo acima a.rençado poderá ser renovado, havendo interesse mútuc dos CONTRATANTES e

sendo respeitado o prazo do artigo 5", da Lei 339/2000 de 0l de março de 2000.

Parágrafo Segundo.

O contrato podeÍá ser rescindido a qualqueÍ tempo, por conveniência da paÍe CONTRATANTE.

CLÁUSULA QTlINTA - DAS OBRIGAÇOES

O CONTRATANTE obriga-se a fomecer ao CONTRATADO (A) todos os meios e materiais
necessár:ios para o exercício de seu oficio.

Parágrafo Único

CONT&Ii.TADO (A) obriga-se a todos os de','eres fuacionais aplicáveis aos sen'idores
ipais, submetendo-se, hclusive, no que couberenl à sanções disciplinares.

I,À SF,XTA

nt

, S/}I lCertÍo lFrei Mig'relinho = PE I Fone/Fax: (81) 3?51.1145 ICNPJ: l3.E!1.a09/0001-30

C
Ií§.-

-+íll-_

MU ICIPAL DEREFE T

FREI MIGUELINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CUIDANDO DA NOSSA GENTFI 5

As despesas dos seniços obieto desle Contrato correrào por conta da dotação orçamentária vigente
no orçâmento atual do Fundo Municipal de Saúde do Município de Frei Miguelinho.

(,LÁUSTILA SÉTIMA - DA RECISÁO (.ONTRATI IAL

O presente Conúato Aúninistrativo terá eficácia Íinda- sem gerar direilo a qualquer indenização ou
reclamação se, du:ante sua vigência. r'ir a ser considerado ilegal pelc Tribunal de Ccntas do Estado

de Pemambuco - TCE/PE, desde a ocasião em que vier a ser publicada a decisão no Dirário Oficial
do estado.

Parágrafo Prinrciro,

O presente contrato poderá ser rescindido unilateralmente pela CONTRATANTE. â qualqueÍ
tempo sem necessidade de justiÍrcação do ato, bastâldo notificar o (a) CONTRATADO (A) da

decisão de rescisão contratual.

Parágrafo Segundo.

O (A) CONTRATADO (A) poderá a qualquer tentpo. rescindir o presente instrumento. desde que

requeira por escrito o seu afastamento de suas atividades iunto à Secretaria de Saúde deste

municipio.

cr,ÁUSULA OITAVA - DO FORO

As partes contrataÍltes poÍ estaÍem de comum acordo. elegem o foro da Comarca do Município de

Santa Mariâ do Cambucá, Estadc Ce Pernambuco, pala dirimir dúl'idas e ccntrovérsia decorrentes

da execuçâo deste contÍato, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que o seja.

E, por estarem assirn justos e contratados, finnam o presente ContÍato em duas vias de igual

teor e fonna, na presença <ie duas Íest€rnunhas abaixo assinadas.

Frei Migueliúo. ern 0-l de fevereiro de 202

ar'
fza4a

S

il

,,

üaar,u ,ê^rtfl Àf f.\Dut" 9!ro,
UL

MARIÂ DAS GRAÇAS DE MOURA SILVA
CONTRATADO

,tS:

NOME:
CPF:

CPF: tl q,4r ).96q*- O1

Av. Presidente Kennedy, S/t..I lCentro lFrei Miguelinho - PE I Fone/Fax: (81) 3751.1145 | CNPJ: 13.811.409/0001-30

&

.1